<sup>458</sup> *ivi*, p. 60: «*Primo, cum incertum sit id, quod supponit, Tarantatos nempe eundem appetere colorem quem Tarantulae prae se ferunt: videtur quidem id probare sup. cap. 4. exemplo Cappuccini, qui maxime afficiebatur colore purpureo togae Cardinalis Cajetani; sed posset dici ipsum non adeo toga, quam persona ipsius, quae ipsi sancta erat, affici, cum forte putaret se suo morbo posse liberari per illum Cardinalem; cum illius religionis ineruditi homines credere soleant, sacrificulos ipsos ejicere posse diabolos, ac propoterea multo magis alios morbo liberare: neque adferri posset ex Kirchero Tarantatum illum tradita veste se delectasse, quia forte boni quidquam ex sacra veste sibi ominabatur, sicut multi ex cuculis Dominicanorum aut Franciscanorum levamen morbi sperant, sic et hic idem sperare posset ex hac veste*».

Nel riproporre il secondo ragionamento, Senguerd osserva che «nessun autore che tratta questa faccenda» ha documentato una possibile repulsione dei colori diversi da quello desiderato dal tarantato. Se fosse vero che i tarantati avversano i colori diversi da quello che bramano, allora essi dovrebbero respingere se stessi e tutti gli altri uomini, in quanto raramente si indossano gli abiti dello stesso colore della tarantola. Perciò, egli ribadisce che «non è stato sancito (per quanto ne sappia), che i Tarantati abbiano avversato più uomini»<sup>459</sup>.

Riproponendo il terzo argomento, egli ribadisce che Kircher non ha mostrato quale sia la causa di questo fenomeno. Egli confessa soltanto la propria ignoranza e dice che ciò «accade in virtù del magnetismo occulto, di una qualche relazione magnetica, e di una occulta e mirabile corrispondenza». Ciò è alquanto strano. Infatti Kircher – osserva Senguerd – è uomo «curioso ed esperto in tutte le faccende fisiche» e nella conoscenza delle loro cause. Egli avrebbe ricercato intorno alla causa di questo fenomeno – accettato sulla base della testimonianza dei suoi corrispondenti gesuiti – senza riuscire ad individuarla. Per questo, egli si sarebbe limitato ad asserire che il fenomeno si verifica per un occulto magnetismo. La ragione per cui Kircher non ha potuto dimostrare questo fenomeno è che, secondo Senguerd, esso non esiste<sup>460</sup>. Precisando meglio il quarto ragionamento, spiega che l'usanza dei

---

<sup>459</sup> *ivi*, p. 61: «nisi reliquos ipsos aversari, probetur, quod tamen in nullis auctoribus hoc negotium tractantibus inveni; imo contrarium ejus potius posset astrui, si enim Tarantiaci reliquos colores aversarentur, se ipsos et reliquos homines aversarentur, cum homines raro sint induti, ejus coloris vestibus, quem Tarantula prae se ferebat: non tamen (quod sciam) compertum est, Tarantatos plurimos homines aversatos fuisse». Inizialmente, il fenomeno è attestato in Ferdinando, per il quale i tarantati cercano in tutti i modi di scacciare quelli che indossano abiti del colore loro avverso. Sennert – che attinge all'opera di Ferdinando – riferisce che i tarantati “inseguono” coloro i quali sono vestiti con l'abito del colore loro avverso. Senguerd leggendo Sennert (ma non direttamente Ferdinando) nega che sia attestato che i tarantati avversano coloro i quali indossano abiti del colore che respingono.

<sup>460</sup> *ivi*, pp. 61-62: «*Tertio*, cum Kircherus ejus rei nullam addat causam, sed tantum ignorantiam suam fateatur, et dicat ab occulto magnetismo, magnetica quadam relatione, et occulta miraque correspondentia fieri, non videtur probabile hoc fieri, cum ille in omnibus rebus physicis et earum rationibus satis curiosus et peritus, in hujus rei rationem inquisivisset, nisi forte ex ignorantia sua laudem affectare desideraverit».

musicisti di chiedere il colore della tarantola sarebbe vana, in quanto gli stessi tarantati «per proprio appetito e desiderio» indicherebbero il colore della tarantola, in quanto è l'unico che bramano<sup>461</sup>.

A queste precisazioni si devono aggiungere due argomenti inediti. In uno di essi, Senguerd evidenzia come Kircher abbia sostenuto «con vari esperimenti e ragionamenti tutte le altre cose che dice sugli effetti della tarantola». Questa volta, invece, ha stabilito ciò riguardo i colori «soltanto con un unico e non certo esperimento». Egli stesso, pertanto, rivela di essere stato dubbioso riguardo a questo fenomeno<sup>462</sup>.

Nell'altro argomento inedito, Senguerd osserva che, pur concedendo a Kircher che il cappuccino tarantato sia stato attratto dal colore della toga purpurea, tuttavia ciò non autorizza comunque a dedurre che il tarantato sia stato diletto esclusivamente da quel colore. Wolferd spiega che «il colore purpureo è raro e gradito alla vista», ragion per cui, proprio a causa della rarità e della grazia di questo colore, è possibile che il tarantato abbia «preferito lo stesso al posto degli altri colori»<sup>463</sup>.

Alla luce di queste nuove acquisizioni, egli ribadisce che i tarantati non sono colpiti e diletto soltanto da particolari colori. Ma, una volta negata l'esistenza di una relazione occulta tra il colore della tarantola e il tarantolato, in questa nuova opera, egli ritiene che sia possibile che i malcapitati – tra le varie azioni di cui sono protagonisti – possano ricercare indifferentemente

---

<sup>461</sup> *ivi*, p. 62: «*Quarto*, quia si verum esset Tarantatos tantum appetere colorem Tarantulae, non opus esset musicis quaerere ex Tarantiacis colorem Tarantulae, cum ipsi Tarantati ex suo appetitu et desiderio ad Tarantulae colorem indicarent, cum illum tantum colorem appeterent; ubi tamen ipse Kircherus *quaestione 2.* dicit musicos ex Tarantatis in Tarantulae colorem inquirere».

<sup>462</sup> *ivi*, p. 63: «*Sexto*, cum Kircherus omnia alia quae de Tarantulae effectis dicit, pluribus experimentis et rationibus adstruxerit, hoc autem de coloribus unico tantum, et non certo experimento fundaverit, merito rationem dubitationis sibi ipsi injecisse videri posset».